



PETRO-CANADA

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

LE 30 JUIN, 2006

RÉSULTATS CONSOLIDÉS (non vérifiés)**Pour la période terminée le 30 juin 2006**

(en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)

| | Trois mois terminés le | | Six mois terminés le | |
|--|------------------------|----------|----------------------|----------|
| | 30 juin | | 30 juin | |
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| | | (note 3) | (note 3) | (note 3) |
| Produits | | | | |
| Exploitation | 4 836 | \$ 4 174 | \$ 9 251 | \$ 7 941 |
| Revenus de placement et autres produits (note 5) | (106) | (229) | (333) | (721) |
| | 4 730 | 3 945 | 8 918 | 7 220 |
| Charges | | | | |
| Achats de pétrole brut et de produits | 2 578 | 2 096 | 4 678 | 3 948 |
| Exploitation, commercialisation et administration | 782 | 737 | 1 603 | 1 406 |
| Exploration | 78 | 58 | 175 | 140 |
| Amortissement pour dépréciation et épuisement | 312 | 306 | 647 | 608 |
| Gain non réalisé à la conversion de la dette à long terme libellée en devises étrangères | (73) | (10) | (71) | (5) |
| Intérêts | 42 | 39 | 87 | 73 |
| | 3 719 | 3 226 | 7 119 | 6 170 |
| Bénéfice lié aux activités poursuivies avant impôts | 1 011 | 719 | 1 799 | 1 050 |
| Impôt sur les bénéfices | | | | |
| Exigibles (note 6) | 626 | 433 | 1 158 | 838 |
| Futurs (note 6) | (87) | (36) | 115 | (220) |
| | 539 | 397 | 1 273 | 618 |
| Bénéfice net lié aux activités poursuivies | 472 | 322 | 526 | 432 |
| Bénéfice net lié aux activités abandonnées (note 3) | - | 23 | 152 | 31 |
| Bénéfice net | 472 | \$ 345 | \$ 678 | \$ 463 |
| Bénéfice par action lié aux activités poursuivies (notes 4 et 7) | | | | |
| De base | 0,93 | \$ 0,62 | \$ 1,03 | \$ 0,83 |
| Dilué | 0,92 | \$ 0,61 | \$ 1,02 | \$ 0,82 |
| Bénéfice par action (notes 4 et 7) | | | | |
| De base | 0,93 | \$ 0,66 | \$ 1,33 | \$ 0,89 |
| Dilué | 0,92 | \$ 0,66 | \$ 1,32 | \$ 0,88 |

BÉNÉFICES NON RÉPARTIS CONSOLIDÉS (non vérifiés)**Pour la période terminée le 30 juin 2006**

(en millions de dollars canadiens)

| | Trois mois terminés le | | Six mois terminés le | |
|---|------------------------|----------|----------------------|----------|
| | 30 juin | | 30 juin | |
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| Bénéfices non répartis au début de l'exercice | 7 174 | \$ 5 487 | \$ 7 018 | \$ 5 408 |
| Bénéfice net | 472 | 345 | 678 | 463 |
| Dividendes sur les actions ordinaires | (51) | (39) | (101) | (78) |
| Bénéfices non répartis à la fin de l'exercice | 7 595 | \$ 5 793 | \$ 7 595 | \$ 5 793 |

Voir les notes complémentaires

FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS (non vérifiés)**Pour la période terminée le 30 juin 2006**

(en millions de dollars canadiens)

| | Trois mois terminés le | | Six mois terminés le | |
|--|------------------------|----------|----------------------|----------|
| | 30 juin | | 30 juin | |
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| | | (note 3) | (note 3) | (note 3) |
| Activités d'exploitation | | | | |
| Bénéfice net | 472 | \$ 345 | \$ 678 | \$ 463 |
| Moins : bénéfice net lié aux activités abandonnées | - | 23 | 152 | 31 |
| Bénéfice net lié aux activités poursuivies | 472 | 322 | 526 | 432 |
| Éléments sans effet sur les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies : | | | | |
| Amortissement pour dépréciation et épuisement | 312 | 306 | 647 | 608 |
| Impôts futurs | (87) | (36) | 115 | (220) |
| Désactualisation des obligations liées à la mise hors service d'immobilisations | 14 | 13 | 27 | 29 |
| Gain non réalisé à la conversion de la dette à long terme libellée en devises étrangères | (73) | (10) | (71) | (5) |
| Gain à la cession d'éléments d'actif | (18) | (14) | (20) | (14) |
| Perte non réalisée sur les contrats dérivés associés à Buzzard (note 13) | 108 | 272 | 327 | 764 |
| Autres | 7 | (7) | 13 | 3 |
| Frais d'exploration | 19 | 23 | 47 | 73 |
| Produit de la vente de comptes débiteurs (note 8) | - | - | - | 80 |
| (Augmentation) diminution du fonds de roulement hors caisse lié aux activités d'exploitation poursuivies | 45 | 105 | 74 | (262) |
| Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies | 799 | 974 | 1 685 | 1 488 |
| Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation abandonnées (note 3) | - | 37 | 15 | 86 |
| Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation | 799 | 1 011 | 1 700 | 1 574 |
| Activités d'investissement | | | | |
| Dépenses en immobilisations corporelles et frais d'exploration | (752) | (1 076) | (1 511) | (1 955) |
| Produit de la vente d'éléments d'actif (note 3) | 18 | 20 | 663 | 21 |
| Augmentation des charges reportées et autres éléments d'actif | (23) | (27) | (32) | (41) |
| (Augmentation) diminution du fonds de roulement hors caisse lié aux activités d'investissement | (82) | 191 | (70) | 210 |
| | (839) | (892) | (950) | (1 765) |
| Activités de financement | | | | |
| Diminution des effets à payer à court terme | - | (588) | - | (279) |
| Produit de l'émission de titres d'emprunt à long terme (note 9) | - | 762 | - | 762 |
| Remboursement sur la dette à long terme | (2) | (2) | (4) | (3) |
| Produit de l'émission d'actions ordinaires (note 10) | 11 | 18 | 33 | 45 |
| Achat d'actions ordinaires (note 10) | (350) | (75) | (826) | (142) |
| Dividendes sur les actions ordinaires | (51) | (39) | (101) | (78) |
| Augmentation du fonds de roulement hors caisse lié aux activités de financement | - | (1) | - | (1) |
| | (392) | 75 | (898) | 304 |
| Augmentation (diminution) des espèces et quasi-espèces | (432) | 194 | (148) | 113 |
| Espèces et quasi-espèces au début de la période | 1 073 | 89 | 789 | 170 |
| Espèces et quasi-espèces à la fin de la période | 641 | \$ 283 | \$ 641 | \$ 283 |

Voir les notes complémentaires

BILAN CONSOLIDÉ (non vérifié)**Au 30 juin 2006**

(en millions de dollars canadiens)

| | 30 juin 2006 | | 31 décembre 2005 | |
|--|-------------------------|-----------|---------------------|-----------|
| | | | | (note 3) |
| Actif | | | | |
| Actif à court terme | | | | |
| Espèces et quasi-espèces | 641 | \$ | 721 | \$ |
| Débiteurs (note 8) | 1 558 | | 1 617 | |
| Stocks | 555 | | 596 | |
| Actif des activités abandonnées (note 3) | - | | 237 | |
| | 2 754 | | 3 171 | |
| Immobilisations corporelles, montant net | 16 840 | | 15 921 | |
| Écart d'acquisition | 749 | | 737 | |
| Charges reportées et autres éléments d'actif | 432 | | 415 | |
| Actif des activités abandonnées (note 3) | - | | 411 | |
| | 20 775 | \$ | 20 655 | \$ |
| Passif et capitaux propres | | | | |
| Passif à court terme | | | | |
| Créditeurs et charges à payer | 2 707 | \$ | 2 854 | \$ |
| Impôts sur les bénéfices à payer | 199 | | 82 | |
| Passif des activités abandonnées (note 3) | - | | 102 | |
| Tranche à court terme de la dette à long terme (note 9) | 7 | | 7 | |
| | 2 913 | | 3 045 | |
| Dette à long terme (note 9) | 2 768 | | 2 906 | |
| Autres éléments de passif | 2 179 | | 1 888 | |
| Obligations liées à la mise hors service d'immobilisations | 998 | | 923 | |
| Impôts futurs | 2 547 | | 2 405 | |
| Capitaux propres | | | | |
| Actions ordinaires (note 10) | 1 356 | | 1 362 | |
| Surplus d'apport (note 10) | 640 | | 1 422 | |
| Bénéfices non répartis | 7 595 | | 7 018 | |
| Écart de conversion de devises étrangères | (221) | | (314) | |
| | 9 370 | | 9 488 | |
| | 20 775 | \$ | 20 655 | \$ |

Voir les notes complémentaires

NOTES COMPLÉMENTAIRES (non vérifiées)
(en millions de dollars canadiens)

1. INFORMATION SECTORIELLE LIÉE AUX ACTIVITÉS POURSUIVIES (note 3)
Trois mois terminés le 30 juin

| | Amont | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------|------------------|
| | Gaz naturel nord-américain | | Pétrole de la côte Est | | Sables pétrolifères | | International | | Aval | | Services partagés | | Total consolidé | |
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| Produits | <i>(note 3)</i> | | | | | | | | | | | | | |
| Ventes aux clients | 357 | \$ 452 | \$ 531 | \$ 359 | \$ 132 | \$ 168 | \$ 611 | \$ 550 | \$ 3 205 | \$ 2 645 | \$ - | \$ - | \$ 4 836 | \$ 4 174 |
| Revenus de placement et autres produits ⁽¹⁾ | 2 | 1 | 3 | - | - | 1 | (111) | (254) | 5 | 35 | (5) | (12) | (106) | (229) |
| Ventes intersectorielles | 83 | 76 | 35 | 58 | 208 | 171 | - | - | 3 | 3 | - | - | (106) | (229) |
| Produits sectoriels | 442 | 529 | 569 | 417 | 340 | 340 | 500 | 296 | 3 213 | 2 683 | (5) | (12) | 4 730 | 3 945 |
| Charges | | | | | | | | | | | | | | |
| Achats de pétrole brut et de produits | 66 | 106 | 127 | - | 90 | 133 | - | - | 2 299 | 1 861 | (4) | (4) | 2 578 | 2 096 |
| Opérations intersectorielles | - | - | 3 | 3 | 6 | 17 | - | - | 320 | 288 | - | - | - | - |
| Exploitation, commercialisation et administration | 118 | 109 | 61 | 36 | 128 | 104 | 70 | 104 | 388 | 345 | 17 | 39 | 782 | 737 |
| Exploration | 24 | 22 | 2 | - | 6 | 3 | 46 | 33 | - | - | - | - | 78 | 58 |
| Amortissement pour dépréciation et épuisement | | | | | | | | | | | 3 | 1 | 312 | 306 |
| Gain non réalisé à la conversion de la dette à long terme libellée en devises étrangères | 98 | 90 | 54 | 73 | 24 | 30 | 76 | 60 | 57 | 52 | | | (73) | (10) |
| Intérêts | | | | | | | | | | | (73) | (10) | (73) | (10) |
| | | | | | | | | | | | 42 | 39 | 42 | 39 |
| | 306 | 327 | 247 | 112 | 254 | 287 | 192 | 197 | 3 064 | 2 546 | (15) | 65 | 3 719 | 3 226 |
| Bénéfice (perte) lié(e) aux activités poursuivies avant impôts | 136 | 202 | 322 | 305 | 86 | 53 | 308 | 99 | 149 | 137 | 10 | (77) | 1 011 | 719 |
| Impôts sur les bénéfices | | | | | | | | | | | | | | |
| Exigibles (note 6) | 82 | 69 | 109 | 87 | 5 | 7 | 308 | 229 | 56 | 71 | 66 | (30) | 626 | 433 |
| Futurs (note 6) | (43) | 16 | (41) | 10 | (20) | 12 | 63 | (52) | (46) | (23) | - | 1 | (87) | (36) |
| | 39 | 85 | 68 | 97 | (15) | 19 | 371 | 177 | 10 | 48 | 66 | (29) | 539 | 397 |
| Bénéfice net (perte nette) lié(e) aux activités poursuivies | 97 | \$ 117 | \$ 254 | \$ 208 | \$ 101 | \$ 34 | \$ (63) | \$ (78) | \$ 139 | \$ 89 | \$ (56) | \$ (48) | \$ 472 | \$ 322 |
| Dépenses en immobilisations corporelles et frais d'exploration liés aux activités poursuivies ⁽²⁾ | 121 | \$ 131 | \$ 81 | \$ 68 | \$ 76 | \$ 396 | \$ 175 | \$ 243 | \$ 294 | \$ 224 | \$ 5 | \$ 4 | \$ 752 | \$ 1 066 |
| Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies | 167 | \$ 255 | \$ 259 | \$ 215 | \$ 54 | \$ 73 | \$ 186 | \$ 206 | \$ 277 | \$ 262 | \$ (144) | \$ (37) | \$ 799 | \$ 974 |
| Total de l'actif lié aux activités poursuivies | 3 701 | \$ 3 538 | \$ 2 452 | \$ 2 393 | \$ 2 770 | \$ 2 557 | \$ 5 290 | \$ 5 057 | \$ 6 036 | \$ 4 983 | \$ 526 | \$ 233 | \$ 20 775 | \$ 18 761 |

⁽¹⁾ Les revenus de placement et autres produits pour le secteur International comprennent des pertes non réalisées sur les contrats dérivés associés à Buzzard de 108 millions \$ pour les trois mois terminés le 30 juin 2006 (272 millions \$ pour les trois mois terminés le 30 juin 2005) (note 13).

⁽²⁾ Les dépenses consolidées comprennent des intérêts capitalisés d'un montant de 7 millions \$ pour les trois mois terminés le 30 juin 2006 (9 millions \$ pour les trois mois terminés le 30 juin 2005).

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS (non vérifiées)
(en millions de dollars canadiens)

1. INFORMATION SECTORIELLE LIÉE AUX ACTIVITÉS POURSUIVIES (note 3)
Six mois terminés le 30 juin

| | Amont | | | | | | | | | | | | | |
|---|----------------------------|----------|------------------------|----------|-------------------|----------|---------------|----------|----------|----------|-------------------|----------|-----------------|-----------|
| | Gaz naturel nord-américain | | Pétrole de la côte Est | | Sables pétroliers | | International | | Aval | | Services partagés | | Total consolidé | |
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| Produits | | | | | | | (note 3) | (note 3) | | | | | (note 3) | (note 3) |
| Ventes aux clients | 808 | \$ 883 | \$ 919 | \$ 596 | \$ 248 | \$ 297 | \$ 1 315 | \$ 1 029 | \$ 5 961 | \$ 5 136 | \$ - | \$ - | \$ 9 251 | \$ 7 941 |
| Revenus de placement et autres produits ⁽¹⁾ | 1 | 1 | (1) | - | - | - | (334) | (735) | 2 | 28 | (1) | (15) | (333) | (721) |
| Ventes intersectorielles | 178 | 149 | 157 | 176 | 363 | 281 | - | - | 7 | 7 | - | - | - | - |
| Produits sectoriels | 987 | 1 033 | 1 075 | 772 | 611 | 578 | 981 | 294 | 5 970 | 5 171 | (1) | (15) | 8 918 | 7 220 |
| Charges | | | | | | | | | | | | | | |
| Achats de pétrole brut et de produits | 136 | 201 | 172 | - | 201 | 242 | - | - | 4 171 | 3 505 | (2) | - | 4 678 | 3 948 |
| Opérations intersectorielles | 2 | 4 | 5 | 3 | 17 | 32 | - | - | 681 | 574 | - | - | - | - |
| Exploitation, commercialisation et administration | | | | 80 | | | | | | | | 66 | 1 603 | 1 406 |
| Exploration | 223 | 201 | 108 | - | 263 | 199 | 160 | 188 | 742 | 672 | 107 | - | 175 | 140 |
| Amortissement pour dépréciation et épuisement | 72 | 64 | 1 | - | 12 | 31 | 90 | 45 | - | - | - | - | - | - |
| Gain non réalisé à la conversion de la dette à long terme libellée en devises étrangères | 198 | 184 | 119 | 136 | 61 | 50 | 156 | 132 | 110 | 105 | 3 | 1 | 647 | 608 |
| Intérêts | | | | | | | | | | | (71) | (5) | (71) | (5) |
| | | | | | | | | | 5 704 | 4 856 | 87 | 73 | 87 | 73 |
| Bénéfice (perte) lié(e) aux activités poursuivies avant impôts | 631 | 654 | 405 | 219 | 554 | 554 | 406 | 365 | 5 704 | 4 856 | 124 | 135 | 7 119 | 6 170 |
| | 356 | 379 | 670 | 553 | 57 | 24 | 575 | (71) | 266 | 315 | (125) | (150) | 1 799 | 1 050 |
| Impôts sur les bénéfices | | | | | | | | | | | | | | |
| Exigibles (note 6) | 166 | 148 | 233 | 172 | (10) | (22) | 668 | 422 | 92 | 171 | 9 | (53) | 1 158 | 838 |
| Futurs (note 6) | (46) | 11 | (46) | 4 | (15) | 31 | 251 | (207) | (40) | (58) | 11 | (1) | 115 | (220) |
| | 120 | 159 | 187 | 176 | (25) | 9 | 919 | 215 | 52 | 113 | 20 | (54) | 1 273 | 618 |
| Bénéfice net (perte nette) lié(e) aux activités poursuivies | 236 | \$ 220 | \$ 483 | \$ 377 | \$ 82 | \$ 15 | \$ (344) | \$ (286) | \$ 214 | \$ 202 | \$ (145) | \$ (96) | \$ 526 | \$ 432 |
| Dépenses en immobilisations corporelles et frais d'exploration liés aux activités poursuivies ⁽²⁾ | 334 | \$ 380 | \$ 134 | \$ 127 | \$ 195 | \$ 546 | \$ 296 | \$ 396 | \$ 545 | \$ 478 | \$ 6 | \$ 4 | \$ 1 510 | \$ 1 931 |
| Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies | 408 | \$ 490 | \$ 605 | \$ 442 | \$ 107 | \$ 110 | \$ 489 | \$ 337 | \$ 292 | \$ 273 | \$ (216) | \$ (164) | \$ 1 685 | \$ 1 488 |
| Total de l'actif lié aux activités poursuivies | 3 701 | \$ 3 538 | \$ 2 452 | \$ 2 393 | \$ 2 770 | \$ 2 557 | \$ 5 290 | \$ 5 057 | \$ 6 036 | \$ 4 983 | \$ 526 | \$ 233 | \$ 20 775 | \$ 18 761 |

⁽¹⁾ Les revenus de placement et autres produits pour le secteur International comprennent des pertes non réalisées sur les contrats dérivés associés à Buzzard de 327 millions \$ pour les six mois terminés le 30 juin 2006 (764 millions \$ pour les six mois terminés le 30 juin 2005) (note 13).

⁽²⁾ Les dépenses consolidées comprennent des intérêts capitalisés d'un montant de 14 millions \$ pour les six mois terminés le 30 juin 2006 (17 millions \$ pour les six mois terminés le 30 juin 2005).

NOTES COMPLÉMENTAIRES (non vérifiées)
(en millions de dollars canadiens, à moins d'indication contraire)

2. PRINCIPES DE PRÉSENTATION

Les exigences d'information concernant les états financiers consolidés annuels prévoient la présentation de renseignements additionnels non requis dans le cas des états financiers consolidés intermédiaires. Par conséquent, ces états financiers consolidés intermédiaires devraient être lus parallèlement aux états financiers consolidés inclus dans le Rapport annuel 2005 de la Société. Les états financiers consolidés intermédiaires sont présentés conformément aux principes comptables généralement reconnus du Canada et suivent les conventions comptables résumées dans les notes complémentaires.

3. ACTIVITÉS ABANDONNÉES

Le 20 décembre 2005, la Société a conclu un accord en vue de vendre ses actifs producteurs en Syrie pour une contrepartie de 484 millions d'euros avant ajustements. Par conséquent, les actifs producteurs en Syrie ont été classés comme étant destinés à la vente au 31 décembre 2005 et présentés en tant qu'activités abandonnées dans le secteur International.

Le 31 janvier 2006, la Société a procédé à la clôture de la vente de ces actifs pour un produit net de 640 millions \$ et a comptabilisé un gain à la cession de 134 millions \$.

La comptabilisation des activités abandonnées se traduit par une réduction des soldes de l'état des résultats consolidés comme suit :

| | Trois mois terminés le | | Six mois terminés le | |
|---|------------------------|--------|-----------------------|--------|
| | 30 juin | | 30 juin | |
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| Produits | - \$ | 115 \$ | 168 ⁽¹⁾ \$ | 222 \$ |
| Charges | | | | |
| Exploitation, commercialisation et administration | - | 21 | 6 | 48 |
| Amortissement pour dépréciation et épuisement | - | 43 | - | 89 |
| | - | 64 | 6 | 137 |
| Bénéfice lié aux activités abandonnées | | | | |
| avant impôts | - | 51 | 162 | 85 |
| Impôts sur les bénéfices | - | 28 | 10 | 54 |
| Bénéfice net lié aux activités abandonnées | - \$ | 23 \$ | 152 \$ | 31 \$ |

Les éléments d'actif et de passif des activités abandonnées se présentent comme suit :

| | Au 31 décembre 2005 | |
|--|---------------------|----|
| Actif | | |
| Actif à court terme ⁽²⁾ | 237 | \$ |
| Immobilisations corporelles, montant net | 300 | |
| Écart d'acquisition | 111 | |
| Total de l'actif | 648 | \$ |
| Passif | | |
| Passif à court terme | 102 | \$ |
| Actif net lié aux activités abandonnées | 546 | \$ |

(1) Les produits incluent le gain à la cession de 134 millions \$.

(2) L'actif à court terme comprend des espèces et des quasi-espèces de 68 millions \$ au 31 décembre 2005.

NOTES COMPLÉMENTAIRES (*non vérifiées*)**4. DIVIDENDE EN ACTIONS**

En juillet 2005, la Société a effectué un fractionnement de ses actions à raison de deux pour une sous la forme d'un dividende en actions. Les actionnaires ordinaires inscrits à la fermeture des bureaux le 3 septembre 2005 ont reçu une action ordinaire additionnelle pour chaque action ordinaire qu'ils détenaient. Les données relatives aux actions ordinaires, aux options sur actions et aux unités d'action récompensant le rendement ont été retraitées de façon à refléter cette opération.

5. REVENUS DE PLACEMENT ET AUTRES PRODUITS

Les revenus de placement et autres produits comprennent des pertes nettes sur les contrats dérivés (*note 13*) de 110 millions \$ et de 334 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2006 (254 millions \$ et 759 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2005).

6. IMPÔTS FUTURS

La charge d'impôts futurs pour les six mois terminés le 30 juin 2006 comprend une charge de 242 millions \$ liée à l'augmentation pratiquement en vigueur du taux de l'impôt supplémentaire des sociétés au Royaume-Uni.

Les impôts sur le bénéfice futurs pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2006 ont été réduits de 127 millions \$ en raison de la réduction pratiquement en vigueur des taux d'imposition fédéral et provinciaux au Canada. L'ajustement a été réparti entre les secteurs en tant que diminution (augmentation) des impôts sur le bénéfice comme suit : Gaz naturel nord-américain – 6 millions \$, Pétrole de la côte Est – 37 millions \$, Sables pétrolifères – 44 millions \$, Aval – 41 millions \$ et Services partagés – (1) million \$.

La charge d'impôts exigibles pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2006 a été augmentée de 70 millions \$ en raison de la promulgation par le gouvernement du Québec de mesures législatives fiscales rétroactives. L'ajustement a été affecté aux Services partagés.

7. BÉNÉFICE PAR ACTION

Le tableau ci-dessous indique les nombres d'actions ordinaires utilisés pour le calcul du bénéfice par action :

| <i>(en millions)</i> | Trois mois terminés le | | Six mois terminés le | |
|--|-------------------------------|-------|-----------------------------|-------|
| | 30 juin | | 30 juin | |
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation – de base | 505,3 | 519,4 | 508,8 | 519,7 |
| Effet de dilution des options sur actions | 6,4 | 6,6 | 6,7 | 6,7 |
| Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation – dilué | 511,7 | 526,0 | 515,5 | 526,4 |

8. PROGRAMME DE TITRISATION

Au cours de 2004, la Société a conclu un programme de titrisation, expirant en 2009, afin de vendre une part indivise de comptes débiteurs admissibles à un tiers, sur une base renouvelable et avec tous les services.

En mars 2005, Petro-Canada a augmenté le montant total maximal des comptes débiteurs pouvant être vendus en vertu du programme, qui est passé de 400 millions \$ à 500 millions \$. Au cours des six mois terminés le 30 juin 2005, la Société a vendu des comptes débiteurs impayés additionnels de 80 millions \$ qui lui ont rapporté un produit net de 80 millions \$. Au 30 juin 2006, des comptes débiteurs impayés de 480 millions \$ avaient été vendus en vertu du programme.

NOTES COMPLÉMENTAIRES (non vérifiées)

9. DETTE À LONG TERME

| | Échéance | 30 juin 2006 | | 31 décembre 2005 | |
|---|-----------|--------------|-----------|------------------|-----------|
| Obligations et effets | | | | | |
| Effets de premier rang non garantis à 5,95 % (600 millions \$ US) | 2035 | 669 | \$ | 700 | \$ |
| Effets de premier rang non garantis à 5,35 % (300 millions \$ US) | 2033 | 334 | | 350 | |
| Obligations non garanties à 7,00 % (250 millions \$ US) | 2028 | 279 | | 292 | |
| Obligations non garanties à 7,875 % (275 millions \$ US) | 2026 | 307 | | 321 | |
| Obligations non garanties à 9,25 % (300 millions \$ US) | 2021 | 334 | | 350 | |
| Effets de premier rang non garantis à 5,00 % (400 millions \$ US) | 2014 | 446 | | 466 | |
| Effets de premier rang non garantis à 4,00 % (300 millions \$ US) | 2013 | 334 | | 350 | |
| Contrats de location-acquisition | 2007-2017 | 72 | | 77 | |
| Prêts fiduciaires des concessionnaires des ventes au détail | 2012-2014 | - | | 7 | |
| | | 2 775 | | 2 913 | |
| Tranche à court terme | | (7) | | (7) | |
| | | 2 768 | \$ | 2 906 | \$ |

10. CAPITAUX PROPRES

Les variations du nombre d'actions ordinaires et du surplus d'apport ont été les suivantes :

| | Actions | Montant | Surplus d'apport | |
|--|--------------------|-----------------|------------------|-----------|
| Solde au 31 décembre 2005 | 515 138 904 | 1 362 \$ | 1 422 | \$ |
| Actions émises en vertu des régimes d'options sur actions et d'actionariat des employés | 1 596 166 | 33 | - | |
| Actions rachetées dans le cadre de l'offre publique de rachat d'actions dans le cours normal des activités | (15 886 800) | (42) | (784) | |
| Rémunération à base d'actions | - | 3 | 2 | |
| Solde au 30 juin 2006 | 500 848 270 | 1 356 \$ | 640 | \$ |

En juin 2006, la Société a renouvelé son offre publique de rachat d'actions dans le cours normal des activités en vue de racheter un maximum de 25 millions de ses actions ordinaires au cours de la période du 22 juin 2006 au 21 juin 2007, sous réserve de certaines conditions. Au cours des trois mois et des six mois terminés le 30 juin 2006, la Société a acheté 7 100 000 actions ordinaires pour un coût total de 350 millions \$ et 15 886 800 actions ordinaires pour un coût total de 826 millions \$, respectivement (2 043 600 actions ordinaires pour un coût de 75 millions \$ et 3 933 400 actions ordinaires pour un coût de 142 millions \$ au cours des trois mois et des six mois terminés le 30 juin 2005). L'excédent du prix d'achat sur la valeur comptable des actions achetées est comptabilisé comme une réduction du surplus d'apport.

NOTES COMPLÉMENTAIRES (non vérifiées)**11. RÉMUNÉRATION À BASE D' ACTIONS**

Les variations du nombre d'options sur actions et d'unités d'actions récompensant le rendement (UAR) en cours ont été les suivantes :

| | Options sur actions | | UAR | |
|------------------------------|---------------------|--|------------------|--|
| | Nombre | Prix de levée moyen pondéré (en dollars) | Nombre | |
| Solde au 31 décembre 2005 | 18 361 617 | 24 \$ | 1 158 967 | |
| Options octroyées | 4 754 600 | 52 | 378 239 | |
| Options levées | (1 596 166) | 20 | - | |
| Options annulées | (256 053) | 36 | (30 959) | |
| Solde au 30 juin 2006 | 21 263 998 | 31 \$ | 1 506 247 | |

La charge totale enregistrée pour tenir compte de la rémunération à base d'actions a été de (3) millions \$ et de 62 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2006, respectivement (19 millions \$ et 37 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2005).

Une charge de rémunération n'a pas été enregistrée pour les options sur actions octroyées avant 2003. Le tableau ci-dessous présente le bénéfice net pro forma et le bénéfice par action pro forma calculés selon l'hypothèse que la méthode comptable basée sur la juste valeur a servi à comptabiliser la charge de rémunération liée aux options octroyées en 2002.

| | Trois mois terminés le 30 juin | | | | | | | |
|-------------------------------|--------------------------------|---------------|---------------------|----------------|---------------------|---------|---------------------|--|
| | 2006 | | 2005 | | 2006 | | 2005 | |
| | Bénéfice net | | Bénéfice par action | | Bénéfice par action | | Bénéfice par action | |
| | | | | De base | Dilué | De base | Dilué | |
| Bénéfice net présenté | 472 \$ | 345 \$ | 0,93 \$ | 0,92 \$ | 0,66 \$ | 0,66 \$ | 0,66 \$ | |
| Ajustement pro forma | - | 2 | - | - | - | 0,01 | 0,01 | |
| Bénéfice net pro forma | 472 \$ | 343 \$ | 0,93 \$ | 0,92 \$ | 0,66 \$ | 0,65 \$ | 0,65 \$ | |

| | Six mois terminés le 30 juin | | | | | | | |
|-------------------------------|------------------------------|---------------|---------------------|----------------|---------------------|---------|---------------------|--|
| | 2006 | | 2005 | | 2006 | | 2005 | |
| | Bénéfice net | | Bénéfice par action | | Bénéfice par action | | Bénéfice par action | |
| | | | | De base | Dilué | De base | Dilué | |
| Bénéfice net présenté | 678 \$ | 463 \$ | 1,33 \$ | 1,32 \$ | 0,89 \$ | 0,88 \$ | 0,88 \$ | |
| Ajustement pro forma | 1 | 4 | - | 0,01 | 0,01 | 0,01 | 0,01 | |
| Bénéfice net pro forma | 677 \$ | 459 \$ | 1,33 \$ | 1,31 \$ | 0,88 \$ | 0,87 \$ | 0,87 \$ | |

NOTES COMPLÉMENTAIRES (non vérifiées)

12. AVANTAGES SOCIAUX FUTURS

La Société offre des régimes de retraite à prestations déterminées et à cotisations déterminées et des régimes d'avantages sociaux comme l'assurance maladie et l'assurance vie à ses retraités admissibles. Les charges associées à ces régimes se présentent comme suit :

| | Trois mois terminés le 30 juin | | Six mois terminés le 30 juin | |
|--|-----------------------------------|-------|---------------------------------|-------|
| | 2006 | 2005 | 2006 | 2005 |
| Régimes de retraite : | | | | |
| Régimes à prestations déterminées | | | | |
| Coût pour l'employeur des services rendus au cours de l'exercice | 10 \$ | 8 \$ | 20 \$ | 16 \$ |
| Intérêts débiteurs | 21 | 21 | 42 | 42 |
| Rendement prévu de l'actif des régimes | (25) | (21) | (50) | (43) |
| Amortissement de l'actif transitoire | (2) | (1) | (4) | (2) |
| Amortissement des pertes actuarielles nettes | 13 | 8 | 26 | 17 |
| | 17 | 15 | 34 | 30 |
| Régimes à cotisations déterminées | 4 | 3 | 8 | 7 |
| | 21 \$ | 18 \$ | 42 \$ | 37 \$ |
| Autres régimes d'avantages postérieurs au départ à la retraite : | | | | |
| Coût pour l'employeur des services rendus au cours de l'exercice | 1 \$ | 1 \$ | 2 \$ | 2 \$ |
| Intérêts débiteurs | 3 | 3 | 6 | 6 |
| Amortissement de l'obligation transitoire | 1 | - | 2 | 1 |
| | 5 \$ | 4 \$ | 10 \$ | 9 \$ |

La Société prévoit verser des cotisations d'environ 100 millions \$ à ses régimes de retraite en 2006. Au 30 juin 2006, des cotisations de 49 millions \$ avaient été versées.

13. INSTRUMENTS FINANCIERS ET DÉRIVÉS

Les revenus de placement et autres produits comprennent les gains et les pertes non réalisés sur les contrats dérivés en cours associés à l'acquisition en 2004 d'une participation dans le champ Buzzard, dans le secteur britannique de la mer du Nord. Ces contrats se sont soldés par une perte non réalisée de 108 millions \$ et de 327 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2006, respectivement (272 millions \$ et 764 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2005).

Les gains et les pertes non réalisés sur tous les contrats dérivés ont réduit les revenus de placement et autres produits de 108 millions \$ et de 327 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2006, respectivement (263 millions \$ et 757 millions \$ pour les trois mois et les six mois terminés le 30 juin 2005). Au 30 juin 2006, les débiteurs et les autres éléments de passif avaient augmenté de 4 millions \$ et de 1 549 millions \$, respectivement, par suite des montants évalués à la valeur de marché non réalisés sur les contrats dérivés.